Ini merupakan kitab terakhir
yang beliau tulis dari ratusan karya tulisnya.
Namun ajal terlebih dahulu menjemput
beliau sebelum menyelesaikan menulis
kitab ini, 4) Al-Bayan wa Ta’rif fi Asbâb al-
wurûd al-Hadis, karya Ibrahim Muhammad
bin Kamaluddin alHanafy adDimasyqi.
Dikenal dengan Ibn Hamzah (w. 1054-1120
H/1644 – 1708 M). Dalam kitab ini beliau
mencantumkan sekitar 1831 hadis dengan
tebal tiga jilid. Kitab ini disusun secara
alfabetis berdasarkan potongan hadis yang
kemudian dijelaskan asbâb al-wurûd-nya.
Dicetak pada tahun 1329 H.19

Demikian
pula, fakta sejarah menunjukkan bahwa
pergolakan politik dan begitu banyak
peperangan dalam sejarah Islam tentu
berimplikasi secara signifikan terhadap
eksistensi ilmu pengetahuan di dunia Islam
klasik, termasuk di dalamnya ilmu asbâb al-
wurûd al-hadis.

Misalkan, penyerbuan bangsa Mongol
ke Baghdad yang dipimpin oleh Jengis
Khan pada tahun 656H/1258M, kemudian
diteruskan oleh cucunya Hulagu Khan.
Merupakan salah satu aksi bumi hangus yang
teramat dahsyat terhadap semua bangunan
peradaban Islam di Baghdad.

Sejarah berulangkali menggambarkan,
sungai Tigris di Irak disesaki tumpukan
buku yang digunakan para tentara Mongol
itu menyeberangkan bala tentaranya.